
 

 

RESOLUCIÓN Nº 19  
RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

MENDOZA, 10 de marzo de 2026.- 

 

VISTO: 

El Expediente Nro. 39697/2025, en el cual la Secretaría Académica de la Facultad de 

Educación eleva el Calendario Académico 2026-2027 para su consideración y aprobación, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Nota Nro. 234720/2025, de fecha 9 de diciembre de 2025, la Secretaría 

Académica elevó a la Decana la propuesta inicial del Calendario Académico 2026-2027 de la Facultad 

de Educación, elaborada en cumplimiento del Artículo Nro. 86 del Estatuto Universitario, que impone 

a las unidades académicas la confección anual de su propio calendario de actividades docentes. 

Que la Resolución Nro. 467/2026, dictada ad referéndum del Consejo Superior el 27 de 

febrero de 2026, aprobó el Calendario 2026 de la Universidad Nacional de Cuyo, estableciendo los días 

feriados nacionales, los días no laborables con fines turísticos y los períodos de receso académico, en el 

marco de la Ley Nro. 27.399/2017, constituyendo el encuadre normativo dentro del cual cada unidad 

académica debe fijar su propio calendario institucional. 

Que, a partir de dicho marco y con los ajustes solicitados, la Secretaría Académica 

elevó, mediante Nota Nro. 25530/2026 de fecha 6 de marzo de 2026, una versión revisada del Calendario 

Académico 2026-2027, con las modificaciones pertinentes incorporadas. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos, integrada por los miembros del Consejo 

Directivo de esta Facultad, emitió Despacho de Comisión con fecha 5 de marzo de 2026 (Nota Nro. 

25709/2026), en el que sugirió al Consejo Directivo aprobar el Calendario Académico 2026-2027 

conforme a lo elevado por Secretaría Académica en la Nota Nro. 25530/2026. 

Que el Consejo Directivo de la Facultad de Educación, en su sesión del 5 de marzo de 

2026, aprobó por unanimidad el referido despacho de comisión y dispuso el pase a la Secretaría 

Administrativa Económica Financiera para la emisión del correspondiente acto administrativo. 

Que la aprobación del Calendario Académico 2026-2027 resulta necesaria para 

garantizar la planificación ordenada de las actividades de enseñanza, los períodos de exámenes, las 

instancias de práctica profesional y los plazos administrativos que rigen el funcionamiento académico 

de la Facultad. 

Por ello, y en uso de sus atribuciones, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- Aprobar el Calendario Académico 2026-2027 de la Facultad de Educación de la 

Universidad Nacional de Cuyo, en los términos aprobados por el Consejo Directivo en su sesión del 5 

de marzo de 2026, el que como Anexo I integra la presente resolución. 



 

 

RESOLUCIÓN Nº 19  
RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

ARTÍCULO 2.- Incorporar la presente resolución al expediente de referencia; comunicarla a las áreas 

competentes para su intervención y/o cumplimiento; publicarla en el Digesto institucional de la Facultad 

de Educación; y, oportunamente, archivar las actuaciones. 

  



 

 

RESOLUCIÓN Nº 19  
RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

-ANEXO-  

CALENDARIO ACADÉMICO 2026-2027 

Facultad de Educación – Universidad Nacional de Cuyo 

ABRIL 2026 

2 Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas 

2 y 3 Jueves y Viernes Santo 

6 y 7 Inscripción mesa especial – ABRIL para estudiantes que hayan terminado 

de cursar y/o adeuden un espacio curricular para las Prácticas Anuales de 

4.º año. Prácticas/Praxis del Profesorado de Informática y TUES. 

15 al 31/05 Presentación de solicitudes de adscripción para espacios curriculares del 

segundo cuatrimestre 

16 y 17 Mesa especial – ABRIL 

MAYO 2026 

1 Día del Trabajo 

8 Último plazo para que los ingresantes entreguen a Dirección de Alumnos 

el certificado analítico definitivo y/o certificado de salud. 

Del 14 y hasta 48 hs 

antes de la mesa 

Inscripción mesas de exámenes – MAYO (Según Ord. 19/24-CD) 

18 al 22 Mesa de exámenes – MAYO 

25 Día de la Revolución de Mayo 

JUNIO 2026 

1 al 30 Presentación de solicitudes de equivalencias de los espacios curriculares 

del segundo cuatrimestre 

15 Conmemoración de la Reforma Universitaria del año 1918 – Res. 

136/2020-CS 

15 Paso a la inmortalidad del General Martín Miguel de Güemes (17 de junio) 

19 FINALIZACIÓN DEL PRIMER CUATRIMESTRE. Presentación de planillas 

de regularidad en Dirección de Alumnos 

20 Paso a la inmortalidad del General Don Manuel Belgrano 

Del 25 y hasta 48 hs 

antes de la mesa 

Inscripción mesas de exámenes – JULIO (Según Ord. 19/24-CD) 

26 y 27 Jornada de Posgrado 

A confirmar Expo Educativa 

JULIO 2026 

29/06 al 3 Primer llamado de exámenes – JULIO 

6 al 17 Receso invernal, en coincidencia con las fechas que a este efecto 

establezca la Dirección General de Escuelas de Mendoza 

9 Día de la Independencia 



 

 

RESOLUCIÓN Nº 19  
RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

10 Día no laborable con fines turísticos 

20 Inicio de actividades del personal docente y no docente 

Del 23 y hasta 48 hs 

antes de la mesa 

Inscripción Segundo llamado de exámenes – AGOSTO (Según Ord. 19/24-

CD) 

25 Día del Apóstol Santiago – Patrono de la Provincia de Mendoza 

27 al 31 Segundo llamado de exámenes – AGOSTO 

31 Presentación de planificaciones de los espacios curriculares del segundo 

cuatrimestre al Departamento respectivo 

AGOSTO 2026 

3 y 4 Presentación de propuestas de Unidades Curriculares Optativas del 

segundo cuatrimestre. 

3 y 4 Inscripción a mesas especiales – AGOSTO para estudiantes que adeudan 

un espacio curricular (para realizar la instancia de Práctica Profesional 

cuatrimestrales en las carreras especiales) 

A confirmar Jornada Institucional 

6 y 7 Mesas especiales – AGOSTO 

10 Último plazo para presentación a Secretaría Académica de planificaciones 

de los espacios curriculares del segundo cuatrimestre evaluadas por el 

Departamento respectivo y Unidades curriculares optativas 

10 al 12 Inscripción a primero, segundo, tercer y cuarto año, espacios curriculares 

del segundo cuatrimestre. Inscripción a espacios electivos. Inscripción a 

Prácticas 

13 y 14 Inscripción Unidades Curriculares Optativas 

16 Aniversario de la Universidad Nacional de Cuyo 

17 Paso a la Inmortalidad del Gral. Don José de San Martín 

18 INICIO DEL SEGUNDO CUATRIMESTRE. Inicio de prácticas: segundo 

cuatrimestre (Todas las carreras) 

24 Inicio de las Unidades Curriculares Optativas 

A confirmar Inicio de Inscripción Ingreso 2027 

SEPTIEMBRE 2026 

11 Día del Maestro (receso para docentes de nivel primario y medio) 

13 Día del Bibliotecario 

Del 16 y hasta 48 hs 

antes de la mesa 

Inscripción a mesas de exámenes – SEPTIEMBRE (Según Ord. 19/24-CD) 

17 Día del Profesor (receso para estudiantes, docentes y no docentes) 

21 Día del Estudiante (receso para estudiantes) 

22 al 25 Mesas de exámenes – SEPTIEMBRE 

30 Conmemoración del Fallecimiento de Joaquín Salvador Lavado Tejón 



 

 

RESOLUCIÓN Nº 19  
RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

«QUINO» – Declaración 3/2020-CS 

A confirmar Cierre de Inscripción Ingreso 2027 

OCTUBRE 2026 

5 y 6 Inscripción mesa especial – OCTUBRE para estudiantes que han 

terminado de cursar 

12 Día del Respeto a la Diversidad Cultural 

13 y 14 Mesa Especial – OCTUBRE para estudiantes que han terminado de cursar 

16 Cierre de listado final de egresados para Acto de Colación 

Hasta el 31 Presentación de CV para evaluación de desempeño de docentes interinos 

y efectivos. 

A confirmar Acto de colación 

29 y 30 Jornadas de Extensión 

NOVIEMBRE 2026 

1/11 al 5/12 Presentación de solicitudes de adscripciones para espacios curriculares del 

primer cuatrimestre o anuales para 2027 

15 ANIVERSARIO FACULTAD DE EDUCACIÓN 

19 FINALIZACIÓN DEL SEGUNDO CUATRIMESTRE. Entrega de planillas de 

regularidad en Dirección de Alumnos 

22 Conmemoración de la Gratuidad Universitaria – Res. 136/2020-CS 

23 Día de la Soberanía Nacional (20 de noviembre) 

26 Día del Personal de Apoyo Académico (receso para estudiantes, docentes 

y no docentes) 

Del 26 y hasta 48 hs 

antes de la mesa 

Inscripción mesas de exámenes – NOVIEMBRE (Según Ord. 19/24-CD) 

27 Finalización de Prácticas de cuarto año 

30 al 4/12 Primer llamado de exámenes – NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 2026 

7 Día no laborable con fines turísticos 

8 Día de la Inmaculada Concepción de María 

Del 10 y hasta 48 hs 

antes de la mesa 

Inscripción Segundo llamado de exámenes – DICIEMBRE (Según Ord. 

19/24-CD) 

14 al 18 Segundo llamado de exámenes – DICIEMBRE 

14 al 10/02 Presentación de solicitud de examen global de reincorporación 

18 Finalización de actividades académicas 

24 Receso 

25 Navidad 

FEBRERO 2027 



 

 

RESOLUCIÓN Nº 19  
RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

4 Inicio de Actividades 

1 al 31/03 Presentación de solicitudes de equivalencias para los estudiantes 

ingresantes a primer año. Solicitudes de equivalencias de los espacios 

curriculares del primer cuatrimestre; readmisiones y pases de carreras. 

8 y 9 Carnaval 

10 Cierre de presentación de solicitud de examen global de reincorporación 

10 Inicio de actividades del personal docente. Semana de Consultas. 

Del 18 y hasta 48 hs 

antes de la mesa 

Inscripción Primer llamado de exámenes – FEBRERO (Según Ord. 19/24-

CD) 

22 Presentación de planificaciones del Primer Cuatrimestre al Departamento 

respectivo para su aprobación. 

22 al 26 Primer llamado de exámenes – FEBRERO 

MARZO 2027 

Del 4 y hasta 48 hs 

antes de la mesa 

Inscripción Segundo llamado de exámenes – MARZO (Según Ord. 19/24-

CD) 

A confirmar Jornada Institucional 

8 al 12 Segundo llamado de exámenes – MARZO 

8 y 9 Presentación de propuestas de Unidades Curriculares Optativas del primer 

cuatrimestre. 

8 Último plazo para presentación a Secretaría Académica de planificaciones 

de los espacios curriculares del primer cuatrimestre evaluadas por el 

Departamento respectivo. 

15 y 16 Inscripción Mesa Especial – MARZO (estudiantes que adeudan espacios 

curriculares para realizar las Prácticas correspondientes al último año de la 

carrera) 

15 y 16 Inscripción Unidades Curriculares Optativas 

15 al 17 INSCRIPCIÓN ANUAL PARA PODER REALIZAR ACTIVIDADES 

ACADÉMICAS. Inscripción para cursar espacios curriculares de segundo, 

tercer y cuarto años. Inscripción espacios electivos. Inscripción a Prácticas 

16 Examen global de reincorporación. 

18 y 19 Mesa especial – MARZO 

22 INICIO DEL PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO, TERCERO Y 

CUARTO AÑO DE TODAS LAS CARRERAS. CLASE INAUGURAL 2027. 

Inicio del Trayecto de Práctica Profesional Final. Inicio de las Unidades 

Curriculares Optativas. Inicio de clases estudiantes de PRIMER AÑO 

24 Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 

25 y 26 Jueves y Viernes Santo 

 


		2026-03-10T10:40:57-0300
	EULIARTE Sergio Mauricio


		2026-03-10T12:30:22-0300
	SISTI Ana María Lourdes




